G

dum

dum vexatus, in Heracleam ad Necromantum
cum se oraculum contulit: ubi reuocata Cleo-
nices anima, supplex infestæ virginis iram le-
nire nitebatur. Quæ in conspectum adueniēt,
confestim, inquit, his malum liberatum fore,
cūm in Spartana vrbe constiterit. Ea sermonis
ambiguitate visa est hominis mortem prædi-
xisse. Multi profectò hanc rerum scriptora
historiam tradidérunt. Sic Plutarchus, pro reso-
lutione huius dubij sit his præmissis.

*Prima Conclusio. Sine dubio animæ
beatorum non se immiscunt operibus mago-
rum aut Maleficorum:*

QVIA cūm sint in manu Dei, iuxta illud
Sapien. cap. 3. Iustorum animæ in manu
Dei sunt, nectant̄ illo tormentum malitiae
ad inuocationem & incitationem magorum,
aut maleficorum non egrediuntur, nec in mi-
nimo subsunt imperio Dæmonum, quorum
opera Magi vtuntur in suis operibus. Egre-
ditur tamen animæ beatæ aliquando liberet
propria voluntate, & particuliari permissione
diuina, ob causas salutem humanam promo-
uentes. Exempla refert S. Grego. li. 4. Dialog.
Prædictam Conclusionem docet S. Chrysostomus
loco citato.

*Secunda Conclusio. Animæ in puri-
gatorio commorantes, etiam non egrediu-*
tur

tur, ut se immisceant operibus magorum &
Maleficorum.

QVIA non est in eorum potestate egredi,
cūm diuina volūtate & potestate ibidem
in pœnam suorum peccatorum detineantur:
Et cūm sint in charitate, suam voluntatem di-
uino beneplacito conformant, nec tam per-
uersis operibus, quæ etiam in vita detestatæ
sunt, desiderant interesse. Sitamen quandoq;
animæ purgatorijs permittuntur exire, ex spe-
ciali Dei dispensatione, id sit aut ad petendum
viuorum suffragia, aut ad procurandum ali-
quod humanum bonum.

Tertia Conclusio. *Anima damnata,*
& in inferno existentes, neq; se immisce-
re operibus magorum & maleficorum pos-
sunt, neq; hominibus prodeesse aut obesse.

TALES enim animæ perpetuo carceri sunt
mancipatæ, neq; vlla arte magica euocari
possunt, vt patet ex illo Euangelijs de diuite
Epulone, qui non est permisus redire **ad**
mortales, vt fratres proprios salutis admoneret,
ne in locum illum tormentorum veni-
rent: quanto magis potestas denegatur redeu-
diad scelera & deceptionem hominum? **Hæc**
Conclusio est S. Chrysoft. & S. Thomæ loco
citato. Francisci Victoriae in relect. de arte
magica, num. 17. Iosephi Angles in Florib. in 2.

G 2

in q.

in q. de eadem materia art. 2. diffic. 6. Ex dictis elicitur, quod si quando legantur, aut referantur fuisse apparitiones mortuorum, aut falsæ sint: aut si veræ sint, fiāt à Dæmonibus, qui frequenter simulant se animas mortuorum, ad confirmandum errorem gentilium, qui hoc credebant, vt DD. citati attestantur.

Ad illud de Samuele respondet S. Thom. 1. par. q. 83. art. 8. ad 2. & 2. 2. q. 95. art. 4. ad 2. iuxta sententiam Augustini lib. 2. ad Simplician. q. 3. quod non est absurdum credere, aliqui dispensatione permisum fuisse, vt non dominante arte magica, vel potentia, sed dispensatione occulta, quæ Pythonissam & Saulem latetebat, se ostenderet spiritus iusti aspectibus regis, diuina eum sententia percussurus: vel non spiritus Samuelis à requie sua excitatus est, sed aliquod phantasma, & illusio imaginaria Diaboli machinationibus facta: quam scriptura Samuelem vocat, sicut solent imagines rerum suarum nominibus appellari. August. lib. de cura pro mortuis agenda c. 15. & in lib. 8. qq. ad Dulcitium vtrunque quoq; sensum lectioni conformem probat, sicut etiam ad Simplician. At in lib. qq. veteris & noui testamēti, q. 27. videtur sensum cap. Nec mirum. 26. q. 5. apprehendere. Tertull. in lib. de anima, & Cyrill. de adorat. spirituum. Guilhel. Paris. in 1. part. 2. principal. de vniuerso cap. 80. in fine. & Tur. regr. in d. c. Nec mirum. putant fuisse phantas-

ma

ma, secundum posteriorem sensum. Sotus lib.
8. de iustitia & iure q. 3. art. 2. Alphons. Castrén.
lib. I. de iusta hæretorum punitione cap. 14.
& alij alibi vtrumq; sensum etiam amplectū-
tur cum S. Thom. & August. lociscit. Hoc ta-
men annotauerim cum Alphonso, quod si
quiseum sensum amplecti velit, ita ut intelli-
gatur anima Samuelis ex Dei permissione re-
uocata, cauere debet, ne credat, aut suspicetur
animam illam proprio corpori, aut alteri re-
stitutam, vt eam informauerit, sicut antea, ita
ut verus homo fuerit compositus ex sua mate-
ria & forma informante. Talem enim con-
iunctionem non potest dæmon efficere ex vi-
ribus suis etiam Deo permittente. Fuit ergo
talis forma non vnta per informationem, sed
solum assistens, vt motrix illius. Nisi velimus
dicere, talem animæ cum corpore vniōnem
factam ab eo, qui quatriduanum Lazarum re-
fuscauit à mortuis.

DV BIVM II.

*Quid iudicandum de apparitionibus no-
cturnis, tumultibus aut spæctris molestanti-
bus certas ædes, aut loca? An huiusmodi ve-
xationes referenda in Dæmones, aut magos
& maleficos?*

QVANTVM ad talium rerum veritatem,
quod aliquando contingent, nemo san-

G 3 men-

mentis dubitare potest, nisi velit sensus & Do-
ctissimorum virorum auctoritatem contem-
nere, vt ex sequentibus clarum euadet.

Prima Conclusio. Certissimum est,
huiusmodi illusiones, & nocturnas in domi-
bus vexationes non fieri à bonis spiritibus,
quos nos angelos vocamus.

QUONIAM hi sunt deputati in hominum
salutem & custodiam, & non ad illusio-
nem & deceptionem: & indignum est beatis
spiritibus, tam vilibus & nugatorijs operibus
vacare.

Secunda Conclusio. Ab anima-
bus purgatorij & damnatis non sunt huius-
modi delusiones & vexationes.

QVIA, vt ex dictis manifestum est, non
possunt exire, nisi ex speciali DEI per-
missione, & ad aliquem finem bonum.

Tertia Conclusio. Huiusmodi illu-
siones & nocturni tumultus quandoque pos-
sunt fieri magorum, aut Maleficorum o-
pera.

PROBATVR ex illa regula Theologorum.
Quæcunq; possunt Dæmones, possunt et
iam magi & malefici eorum opera. At Dæmo-
nes posse huiusmodi tumultus excitare, nemo
dubitat, & infra latius patebit. Ad idem faci-
quod

quod refertur in collationibus Patrum, collat. 8. cap. 18. ex menteduorum Philosophorum, qui magicis artibus inertiam, fortitudinem & sœuā nequitiam Dæmonum frequenter experti erant. Hi despicientes B. Anthoniū velut Christianum hominem, & imperitum sine literis, volētes eum de cella, cùm amplius non possent, magicis artibus, & circumuentione Dæmonum perturbare, spiritusei nequisimis immiserunt ad impugnationem. Cumque illo nunc quidem imprimente pectori suo, frontiq; signaculum crucis: nunc verò ad orationem simpliciter incubante, ne approximare quidem dirissimi Dæmones eidē prorsus auderent: atq; ad illos, qui eos direxerant, absq; vlo reuerterentur effectu: & alios in nequitia vehementiores, rursus immitterent: itidemq; ipsis incassum suas expendentibus vires, atq; inaniter redeuntibus: potentiores nihilominus aduersus militem Christi victorem iterum destinati, nihil penitus præualecent: eò profecerunt tales tantæq; eorum insidiæ tota arte magica quæsitæ, ut per hæc euidentissimè comprobarent, magnam professiōni Christianorum inesse virtutem. Undenon est dubitandum, quandoque ope magorum posse fieri perturbationes & tumultus nocturnos, quando Deo disponente non amplius possunt hominibus nocere.

G 4

Quar-

Quarta Conclusio. *Talia spectra, illu-*
siones, tumultus & perturbationes noctur-
næ ut plurimum fiunt à Dæmonibus.

Conclusio constabit ex dicendis.

Quinta Conclusio. *Hæc spectra, il-*
lusiones, & nocturni tumultus in certis
quibusdam locis contingunt, & non in alijs,
& ita plerunque loca & non personas se-
quuntur.

HANC Conclusionem tradit Didacus Co-
 uarru. clarissimus Iurisconsultus lib. 4.
 variarum resolutionum ca. 6. Probatur Con-
 clusio. D. Grego. lib. 3. Dialogorum cap. 4. re-
 fert, quod cùm Datius Mediolanensis Episco-
 pus causa fidei exactus ad Constantinopoli-
 tanam vrbem pergeret, Corinthum deuenit.
 Qui dum largam domum ad hospitandum
 quæreret, & vix inueniret, aspexit eminus do-
 mum congruentis magnitudinis, eamq; sibi
 præparari ad habitandum iussit. Et cùm inco-
 læ loci dicerent, eum in ea habitare non posse,
 quia iam multis annis eam Diabolus inhabi-
 taret, & ideo eam vacuam remansisse: Episco-
 pus Datius respondit. Ideo hospitari in do-
 mo eadem debemus, si hanc spiritus malignus
 inuasit, & ab ea hominum habitationem repu-
 lit. Eam sibi parari præcepit, securusq; anti-
 qui

qui hostis certamina toleraturus intravit. Itaque intempestæ noctis silentio, viro Dei qui-
escente, hostis immensis vocibus, magnisque
clamoribus cœpit imitari rugitus leonum,
balatus pecorum, sibilos serpentum, porco-
rum stridores. Tunc Dañius bestiarum voci-
bus excitatus, contra hostem magnis cepit vo-
cibus clamare, dicens: Bene tibi contingit mi-
ser. Tu ille es, qui dixisti: Ponam sedem meam
ad Aquilonem: & ero similis altissimo: Ecce
per superbiam tuam porcis, & soricibus simi-
lis factus es, & qui imitari Deum indignè vo-
luisti; Ecce ut dignus es, bestias imitaris. Ad
quam eius vocem deiectionē suam malignus
spiritus erubuit, & eandem domum ad exhib-
enda monstra, quæ consueuerat, ulterius nō
intravit. Et postmodum domus fidelium ha-
bitaculum facta est, quia dum eam unus vera-
citer fidelis ingressus est, ab ea protinus men-
dax spiritus atq; infidelis abscessit. Haud dis-
simile exemplum narrat Alexander ab Ale-
xandro Iurisconsultus Neapolitanus lib. 5. ge-
nial. dier. cap. 23. Nota & vulgata res est, ait,
ædes quasdam Romæ, quas ego incolui, eu-
identissimis ostentis ita infames ut nemo illas
incolere ausus fuerit, quin asiduis vmbrae
illusionibus, & tetricis imaginibus, noctibus fe-
rè singulis inquietetur, in quibus præter no-
cturnos tumultus, quos medio ferè noctis si-
lētio audiebamus, & horrendos fremitus cum

G g ciulatu,

ciulatu, striduloq; vocis sono, quibus lachry-
mari, & tremere videbatur, speciem hominis
squalida facie, vultu minaci, nigro corpore, &
aspectu formidabili, nomen suum exprimen-
tem, & opem implorantem cernebamus. Sed
ne quis hoc fabulosum, aut commentitium
putet, auctor est NICOLAVS TVRA, vir mul-
ta & experta fidei, qui cum rei explorandæ
gratia, cum nonnullis doctis iuuenibus, pri-
ma facie ad nos aduentassent, cupido incessit
animo, haec quæ à me promebantur, vero te-
stimonio experiri, & an vera essent, intueri.
Et ne quid inexpertum relinquerent, noctem
peruigilem egere mecum, ut rem notam ex-
ploratamq; haberent, neq; eos opinio sefellit.
Nam cum incensis luminibus peruigiles sta-
rent, haud procul haec species dira, terribili-
que facie & vultu tetro repræsentata est, quam
ipsi tumultuari, & diris nos vocibus agitare
videbant. Cumque omnia clamore & tumul-
tu streperent, post multa oculorum ludi-
bria tantum formidinis pauorisq; intulit, vt
territi & trepidi vix mente incolumi satis con-
stantent, & cum totæ ædes gemitu funesto mis-
cerentur, singulisque cubiculis pestis illa im-
portuna obseruaretur, dum proprius accede-
remus, illam retrocedere, & querula voce lu-
men effugere cernebamus. Demum cum mul-
tu diuq; tumultuata fuisset, haud multò post,
vbi multum noctis processit, visio illa omnis
dilap-

dilapsa est. Sed præ cæteris, quæ ibi expertus sum, non omittam miraculum ingens, quod mihi planè vigilanti maiore aliquanto trepidatione haud multò post obuenit. Nam cùm tenebris obortis, cubiculi fores obserasse fixa matera, iaceretq; in lectulo nulla adhuc quiete composita, lumine accenso, horribilem illam speciem foris iam tū multuari, & cubiculi fores manibus pulsare sentiebam. Nec multò post simulachrum illud opertis addictisque foribus, per commissuras & rimas in cubiculum se intromisit: quod sub lectulo meo iacens, cùm Marcus alumnus & cliens meus, ut pote qui è conspectu cubabat, tetra & dira facie aspiceret, pauore subito consternatus, luctu & gemitu omnia opplebat, ipsamque intromissionem non sine formidine clamabat: Id quod mihi, cùm clausum cubiculi ostium aspicerem, vix credibile videretur: interim dirum illud simulachrum, quod sub lectulo iacebat meo, manum & brachium portendere, lumenq; quod iuxta erat, extingue revidimus: Quo extincto, libellos & quicquid rerum erat, querula voce miserè, ac omnia euertere non destitit. Mox cùm ad tumulum exciti socij, edisse contulissent, lumenque intromissuri obseruarētur vestibulo, interim ipsam, opertū cubiculi ostiū manu aperte, & foras effugere vidimus. Erat enim ipsius species, ut planè perspeximus, simulachro homi-

hominis nigerrimo non absimilis. Illud utiq;
mirum fuerit, dignumq; memoratu, figuram
illam, dum nobiscum sic luctaretur, cum fo-
res cubiculi referasset, ab his, qui lumén intro-
misérè, minimè cōspectam: sed cum primū
cubiculi fores exiuit, elapsam ex oculis, ilicò
discessisse, & in auras evanuisse. Plinius lib. 7.
Epist. Epistola ad Suram, recenset Athenis do-
mum fuisse spaciósam, pestilentem tamen, &
infāmē, quod nocte sonus ferri, strepitus
vinculorum longius primò, deinde proximè
reddebat, mox apparebat idolon, senex
facie, & squalore confectus, prolixa barba,
torrenti capillo, qui cruribus compedes, ma-
nibus catenas gerebat, quatiebatq;. Deinde ob
itterorem spectri illius domus ab hominibus
relicta fuit. Proscripta tamen extitit publicè,
si quis emere aut conducere vellet. Atheno-
clorus Philosophus quidem, cui vitia domus
comperta erant, eam conduxit. Cumq; noctis
silentio animo ad scribendum intento, ima-
ginem illam vidisset, minimè territus fuit, i-
nōd eam vocauit, & secutus est, donec in aream
domus dilapsa, comitem deseruit. Philoso-
phus signum loco posuit, & postero die ma-
gistratum adjit, defossoq; eius mandato loco,
inuenta sunt ossa implicita & inserta catenis,
quæ corpus æuo terraq; putrefactum nuda &
exesa reliquerat vinculis, quibus ossibus col-
lectis & publicè sepultis, domus postea rite